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Anotace:

Tato diplomová práce se věnuje problematice dodatečného ošetĜení zhlaví

dĜevěných trámů ve stropních konstrukcích jako ochrany pĜed působením vlhkosti a

následným napadením dĜevokaznými houbami a mikroorganismy. Praktická část se

věnuje simulaci proveditelnosti chemického ošetĜení povrchu trámu v reálných

podmínkách pomocí modelů ve skutečných velikostech.

Klíčová slova

Zhlaví stropních trámů, vnitĜní zateplení, dodatečné ošetĜení dĜeva, vlhkost v

konstrukci

Abstract:

This thesis focuses on the topic of the possible treatment methods for wooden

beam ends against humidity and following wood-decay fungus and microorganism

attacks. The practical part is a simulation of feasibility of chemical treatment on the

surface of the beam. The experiment is carried out in realistic conditions and with a

model beam of real dimensions.
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Wooden beam ends, interior insulation, additional treatment of wood, relative

humidity in the structure
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1 Úvod

V posledních letech se často setkáváme s požadavkem na snížení energetické

náročnosti stavby, a to nejen u novostaveb, ale také u staveb stávajících. Jedním

z hlavních cílů je snaha o snížení potĜeby tepla na vytápění. Tohoto účinku lze

docílit, mimo jiné, také zlepšením tepelně technických vlastností obálky budovy.

Nejčastějším způsobem je použití vnějšího zateplovacího systému. Avšak u budov

historické hodnoty, které spadají pod památkovou ochranu Národního památkového

ústavu, u kterých je napĜíklad požadováno zachování vnějšího vzhledu fasády, by

byla realizace velmi komplikovaná a v pĜípadech, kdy je požadováno i zachování

původních materiálů, je realizace vnějšího zateplovacího systému nemožná. V těchto

pĜípadech se nabízí použití vnitĜních zateplovacích systémů. Které mají však svá

úskalí a rizika na zhlaví stropních trámů.

V této diplomové práci se budu zabývat možnostmi aplikace dodatečného

ošetĜení zhlaví dĜevěných trámů proti vlhkosti a následnému napadení dĜevokaznými

mikroorganismy a houbami. Toto ošetĜení je nutné provést ještě pĜed realizací

vnitĜního zateplovacího systému.

Kapitoly v teoretické části práce jsou úvodem do problematiky zateplování,

tepelně vlhkostního pole v konstrukci, napadení trámů dĜevokaznými organismy a

nutnosti preventivního ošetĜení zhlaví trámů.

Hlavní důraz této práce je znázorněn v praktičné části, kde jsem ověĜoval

možnost proveditelnosti dodatečného ošetĜení zhlaví trámů postĜikem a pĜípadná

rizika s tím související.
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Způsoby dodatečného zateplování budov

Principielně existují dvě varianty umístění dodatečné tepelné izolace do

skladby obvodové konstrukce. Varianty se vzájemně liší umístěním tepelné izolace, a

to buď pĜi vnějším, nebo pĜi vnitĜním povrchu konstrukce. Pozice tepelné izolace ve

skladbě obvodového pláště ovlivní kĜivku průběhu teploty v konstrukci. Schematicky

je tento jev znázorněn na následujícím obrázku.

Obrázek 1: Průběh teploty v nezateplené a zateplené stěně v zimě [1]

2.1 Vnější zateplovací systém

2.1.1 Výhody vnějšího zateplovacího systému

Vnější zateplovací systémy jsou běžnější a častěji navrhovanou variantou

zateplení objektu, hlavně z následujících důvodů.

PĜidáním vrstvy tepelného izolantu k vnějšímu líci konstrukce se vytvoĜí

souvislá obálka budovy, která pĜekryje většinu tepelných mostů, které se vyskytovaly

v konstrukci. Sníží extrémní výchylky povětrnostních vlivů, které působí na

obvodovou konstrukci. V letním období dojde ke snížení teplot v konstrukci. V zimě

se naopak tyto teploty zvýší. Změnou průběhu teplot v konstrukci se odstraní riziko

nežádoucí kondenzace vodní páry ve zdivu. [2]

Vnější zateplení chrání původní povrch pĜed vlivy povětrnostních podmínek,

jako napĜíklad zvětrávání povrchových vrstev zdiva či malty. Následkem vyrovnání

extrémních teplot dojde k omezení dilatačních pohybů v konstrukci. Odstraní pĜíčinu

trhlin, které by vznikly dilatačními pohyby a kterými následně zatéká do obvodového

pláště. [1]
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Veškeré práce, spojené s instalací tepelné izolace mohou být prováděny za

plného provozu budovy a omezení ve vnitĜních prostorech je pouze minimální. [1]

2.1.2 Nevýhody vnějšího zateplovacího systému

Mezi nevýhody vnějšího zateplení se Ĝadí nutnost pĜí provádění prací z lešení,

nebo závislost realizace na aktuálních klimatických podmínkách. K dalším patĜí

napĜíklad obtížné Ĝešení značně členěných a zdobných fasád.

2.2 Vnitřní zateplovací systém

V pĜípadech, kdy není možné použít vnější zateplovací systémy, navrhují se

právě vnitĜní zateplovací systémy. Jedná se pĜedevším o historické budovy spadající

pod památkovou ochranu Národního památkového ústavu. Další situací návrhu

vnitĜního zateplení může být pĜípad, kdy se zateplují pouze jednotlivé místnosti,

napĜíklad pĜi nedostatku finančních prostĜedků na realizaci zateplení celého objektu,

nebo v pĜípadě individuálního zateplení bytu v bytovém domě, kdy nemá realizace

celkového zateplení podporu majitelů ostatních bytů.

2.2.1 Výhody vnitřního zateplovacího systému

Mezi hlavní výhody tohoto způsobu zateplování patĜí nenarušení vnějšího

vzhledu budovy, a zachování veškerých prvků na fasádě, napĜíklad historicky cenné

zdobné malby, členění a jiné. Dále není tĜeba stavět okolo objektu lešení, tím

odpadnou i náklady spojené s jeho stavbou. Realizace vnitĜního zateplení není tolik

závislá na klimatických podmínkách v průběhu provádění. PĜíznivě může vyznít i

možnost individuální zateplení jednotlivých bytů nebo samostatných problémových

místností. [1]

2.2.2 Nevýhody vnitřního zateplení
PĜidáním vrstvy tepelného izolantu z interiéru dojde ke zmenšení podlahové

plochy místností. PĜi provádění stavebních prací je nutné úplně pĜerušit provoz

využívání místností. Další nevýhody vnitĜního zateplení spadají spíše do následující

kapitoly rizik.
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3 Rizika dodatečného zateplení

Rizika funkčnosti dodatečného vnitĜního zateplení se dají najít v několika

oblastech. PĜedevším v průběhu teplot v konstrukci, v kondenzaci vodní páry a

v existenci velkého množství tepelných mostů.

3.1 Průběh teplot v konstrukci

Porovnání průběhů teplot v obvodové konstrukci pĜi použití vnitĜního nebo

vnějšího zateplení je znázorněno na následujícím obrázku (Obrázek 2).

Obrázek 2: Průběh teplot v konstrukci a) nezateplené b) s vnitřním zateplením c) s vnějším zateplením [1]

U jednovrstvé skladby obvodové konstrukce (Obrázek 2a) je idealizovaný

pĜedpokládaný průběh teplot pĜímý lineární.

PĜi vnitĜním zateplení (Obrázek 2b) se oproti výchozí nezateplené konstrukci,

největší změna teplotní kĜivky odehrává ve vrstvě tepelné izolace. To má za

následek, že za zimního stavu se posunuje oblast s nízkými teplotami dále směrem

k interiéru. Stejný jev je patrný pro vyšší teploty v letním období, kdy se oblast

vysokých teplot rozšíĜí až k rozhraní s vrstvou tepelné izolace. Dochází tak ke

zvětšení rozptylu maximálních teplot v konstrukci, což v mnoha pĜípadech může vést

ke snížení trvanlivosti původní konstrukce. [3]
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Kdežto pro vnější zateplovací systém (Obrázek 2c) se významná změna

teplotní kĜivky odehraje ve vrstvě tepelné izolace a je znatelný posun extrémnějších

teplot směrem k vnějšímu líci konstrukce a díky tomu panují v nosné konstrukci

vyrovnanější podmínky a nedojde už k promrzání ani pĜehĜívání konstrukce.

Konstrukce má větší schopnost akumulace tepelné energie působící z interiéru a

pĜispívá tím k zlepšení tepelné stability místnosti. [3]

3.2 Kondenzace vodní páry

PĜi poklesu teploty prostĜedí pod teplotu rosného bodu dochází ke kondenzaci

vodních par. Teplota rosného bodu je závislá na relativní vlhkosti a teplotě vzduchu


[…]


takto upraveného čela trámu už je možné snadněji a důkladněji aplikovat postĜik. Po

důkladné optické kontrole provedené aplikace impregnace se vysekané zdivo nad

trámem dozdí, Ovšem je nutné ponechat vzduchovou mezeru mezi zdivem a trámem

minimálně 30 mm.

13.2 Uhnilé zhlaví trámů

V pĜípadě biologicky napadeného trámu, se nemusíme zabývat jeho

dodatečným ošetĜením, protože z důvodu zamezení dalšího šíĜení choroby je nutné

napadenou část trámu odstranit a nahradit zdravým dĜevem, které bude již dokonale

naimpregnované. Opravu poškozeného zhlaví lze provést několika způsoby. [12]

- Náhrada zhlaví trámu bočními dĜevěnými pĜíložkami

- Uložení zdravé části trámu do ocelové konzoly

- Kombinací plombování a pĜíložkami

- Náhrada části trámu za nový masiv

U všech způsobů nahrazení je nutné odhalit stropní trám jak shora, tak i ze

spodu. Shora se odstraní podlaha, násyp i záklop a ze spodu podbití s omítkou.

Zdravá část trámu se podepĜe a následně se poškozená část odĜízne. [12]

PĜi náhradě zhlaví trámu bočními dĜevěnými pĜíložkami se pĜíložky

naimpregnují a pĜipojí svorníky a hmoždíky ke zbylé části trámu. Délka spoje a

použité spojovací prostĜedky se navrhnou dle statického výpočtu. Zhlaví pĜíložek,

uložené ve zdivu, se uloží na naimpregnovanou dĜevěnou podložku, výšky min.

30 mm. Mezi podložkou a stěnou kapsy ve zdivu musí být vzduchová mezera šíĜky

minimálně 50 mm. [12]

Obrázek 57: Schéma nastavení trámu příložkami [23]
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Metoda uložení do ocelových konzol je vhodná pĜi výraznějším poškození

zhlaví stropního trámu. Zdravá část trámu se ukotví do ocelové konzoly pomocí

svorníků. Konzola je ve zdivu zabetonována. Existují dva hlavní způsoby ocelových

kotev. První, tradiční způsob, kdy se do konzoly vsune stropní trám (Obrázek 58) a

druhý, pomocí speciální monolitní nosníková konzoly, která se zasune do záĜezu ve

stropním trámu (Obrázek 59). Ta se používá pĜi potĜebě zachování vzhledu

trámového stropu, kdy se následně konzola obloží nenosnou pĜíložkou. [12]

Obrázek 58: Schéma klasické ocelové konzoly [24]

1 - stropní trám

2 - ocelová konzola

3 - svorníky

4 – zabetonování konzole

Obrázek 59: Schéma monolitní nosníkové konzoly [24]

1 – nosníková konzola

2 - pĜítlačná deska

3 - nosníková konzola

5 - pĜítlačná deska

6 – nové obložení

7 - svorníky
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Metoda kombinace plombování s pĜíložkami se používá méně často.

Poškozené zhlaví se nahradí dĜevěným masivem a ke zbylému trámu se pĜipojí

pomocí vrchních a spodních ocelových pĜíložek. PĜípadně může být místo ocelových

pĜíložek požit některý z množství tesaĜských spojů, napĜ. pĜeplátování. Tento způsob

se následně nazývá protézováním. Tyto způsoby se často navrhují v pĜípadech, kdy

je potĜeba nahradit poměrně veliký kus původního trámu. [12] [25]

Obrázek 60: Protézování trámu [25]
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14 Závěr

V této práci byly popsány důvody, kdy je nutné dodatečně ošetĜit zhlaví

dĜevěných trámů. OšetĜení je nutné provést pĜed provedením dodatečných vnitĜních

zateplovacích systémů, aby bylo zabráněno pronikání vlhkosti do dĜeva trámů a

následnému napadení dĜevokaznými mikroorganismy.

Pro zjištění v jakém stavu se nachází uložení stropních trámů v obvodovém

zdivu, které by mohlo být zateplováno, byl proveden průzkum ve čtyĜech

historických objektech v Praze. Průzkumem byly zjištěny skutečné velikosti

vzduchových mezer okolo trámů. Tyto mezery neodpovídaly požadovaným

hodnotám, protože buď nebyly žádné, nebo byly pĜíliš malé.

Aby bylo ověĜeno, zda lze i v takto výrazně stísněných podmínkách aplikovat

ochranný prostĜedek postĜikem, byly vytvoĜeny dva fyzické modely uložení zhlaví

trámů do zdiva, s rozdílnými šíĜkami mezer kolem dĜevěného trámu. V laboratoĜi

pak byl proveden pokusný nástĜik modelů.

Tímto experimentem bylo zjištěno, že v pĜípadě odpovídajících šíĜek mezer je

provedení ochranného nástĜiku možné bez větších obtíží. V pĜípadě mezer o

zkoumané šíĜce 15 mm je sice nástĜik také možný, ale obtížně proveditelný a

kontrolovatelný.

V pĜípadech kdy jsou mezery menší než 15 mm nebo nejsou žádné, je nutné

mezeru rozšíĜit, pĜípadně vytvoĜit, na dostatečnou velikost, provést ochranný postĜik

zhlaví trámů a následně otvor opět dozdít, tak aby byla zachována šíĜka mezery

alespoň 30 – 50 mm.

Ochrana dĜevěného trámu impregnačním nástĜikem není jediným technickým

Ĝešením jak zabránit pronikání vlhkosti do dĜeva ve zdivu a jeho degradaci. Dalším

z možných Ĝešení může být zamezení kondenzace vodní páry na povrchu zhlaví,

napĜíklad zvýšením teploty prostĜedí v okolí zhlaví trámu, nebo zamezení pronikání

vlhkosti do prostoru zhlaví. Zkoumání těchto variant může být pĜedmětem dalších

prací.
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