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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F nehodnoceno

Splnění cílů a zadání práce

Odborná úroveň práce

Vhodnost použitých metod

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Schopnost studenta aplikovat
inženýrský přístup při řešení

Poznámka: Políčka v tabulce zaškrtnete pomocí dvojitého kliknutí na políčko myší (vybrat „Výchozí hodnota = zaškrtnuto“), nebo místo něj
do příslušné buňky tabulky vepište znak X.

II. Připomínky k práci

Teoretická část práce je vyhovující. Je zde popsáno základní konstrukční uspořádání dřevěných trámových
stropů a jsou zde představeny principy tepelně‐vlhkostního chování obvodové konstrukce po aplikaci vnitřního
zateplení. Související vlhkostní a mikrobiologická rizika v oblasti trámových zhlaví, tedy důvody, proč je
potřebné se zabývat jejich chemickou ochranou v souvislosti s vnitřním zateplením, mohla být rozpracována o
něco podrobněji (kap. 8).
Praktická část práce věnovaná průzkumu vybraných staveb je vyhovující. Součástí průzkumu mohlo být měření
hmotnostní vlhkosti stropnic v oblasti zhlaví i odběr vzorků a jejich následný mikrobiologický rozbor. Získali
bychom tak lepší představu o kondici zhlaví ve stavu před (případnou) aplikací chemické ochrany a systému
vnitřního zateplení.
Praktická část práce věnovaná aplikaci ochranného přípravku je zajímavá, ale postrádá podrobnější
vyhodnocení a pokus mohl být celkově propracovanější. Mohl být zaznamenán čas potřebný k ošetření jednoho
zhlaví a množství spotřebovaného přípravku. Mohlo být provedeno několik opakování, např. s použitím
barevně odlišných roztoků. Je zřejmé, že použitý ruční tlakový postřikovač nemusel být, jak autor píše, ideální.
Mohla být použita variantní metoda aplikace pomocí barvy ve spreji s vhodným nástavcem, což by bylo blíže
obvyklému vysokotlakému postřiku. Pokrytí povrchu trámového zhlaví přípravkem mohlo být po vyjmutí
z kapsy lépe zdokumentováno, zejména průnik do podélných výsušných trhlin. Na druhou stranu je nutné
ocenit výrobu vlastního prvku z plexiskla simulujícího trámovou kapsu.
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III. Doporučení pro rozpravu

Pro účely rozpravy doporučuji následující:

Chemická ochrana zhlaví dřevěných stropních trámů je zcela odůvodněná, chemická ochrana však
nikdy nemá a nemůže nahrazovat ochranu konstrukční.

V rámci rozpravy popište základní principy konstrukční ochrany trámových zhlaví v obvodovém zdivu
s vnitřním zateplením.

VI. Celkové hodnocení

Jako oponent hodnotím předloženou diplomovou práci známkou:

D (uspokojivě)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

V. Závěr

Na základě výše uvedeného jako oponent předložené diplomové práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Buštěhradu dne 6. 2. 2018

Oponent diplomové práce
Ing. Kamil Staněk, Ph.D.